et sunt **de forma**» (Sin embargo, hay que saber que la astronomía por su dificultad y extensión no se enseña entre las otras artes, sino que en lugar de la astronomía se enseña cierto breve tratado que se llama *Astrología de Marciano* y esta *Astrología de Marciano* y otras seis (...) artes enteras se enseñan y son reglamentarias), ed. Alessio (1971:4). Sobre este testimonio, una porción del cual corresponde *verbatim* al ítem 6.1, ver *infra*, n. 49.

– 6.2 *De communibus artium liberalium*: «In astronomia determinatur de magnitudine mobili, scilicet de natura corporum supercelestium que sunt mobilia. De ista scientia non **legitur** inter libros **de forma** nisi unus liber, scilicet liber *De spera*, in quo agitur de compositione sperae mobilis per circulos, per quam speram celestia intelligimus» (En la astronomía se trata sobre la magnitud móvil, o sea de sobre la naturaleza de los cuerpos supra-celestes que son móviles. Sobre esta ciencia no se enseña entre los libros reglamentarios más que uno, a saber el libro *Sobre la esfera* en el cual se trata sobre la composición de la esfera móvil por círculos, por la cual esfera comprendemos los cuerpos celestes.). ms. Paris, BnF, lat. 16390, f. 199ra; ed. Lafleur y Carrier (1994c:191, § 206, l. 993–997).

7. Libri introductorii ad principales mathematicas (= *Algorismus*, *Spera*, *Compotus* Iohannis de Sacrobosco):

– 7.1 Radulfo Brito, *Questiones in parua mathematicalia*: «Alia autem est scientia principalis speculatiua scilicet mathematica (...). Istarum mathematicarum quedam sunt introductiue, que non sunt pure speculatiue, quedam sunt principales speculatiue. Introductiue sunt multe secundum quod diuersi actores diuersos tractatus composuerunt, sicut etiam in logica a diuersis actoribus diuersi tractatus sunt compositi; et iste mathematice introductiue, sicut algorismus, spera, compotus, astralibium, quadrans et tabule, ista sunt solum quedam introductoria ordinata ad cognitionem scientiarum mathematicarum principalium speculatiuarum que ab actoribus auctenticis traduntur. Vnde mathematice principales sunt quatuor, scilicet (...) geometria et arismetica (...) astrologia et musica (...). Et ideo quidam sunt libri ordinati ad geometriam et arismetica, et maxime ad arismetica, quidam uero ad astrologiam et musicam. Verumptamen **multi istorum librorum** ad istos ordinatorum **non sunt de forma**. Modo debet intelligi quod iste mathematice principales sunt ille quatuor de quibus dictum est. (...) Modo sicut sunt quatuor mathematice principales, ita sunt aliqua introductoria ordinata ad istas quatuor, sicut algorismus, spera et compotus et cetera [el ms. de Bruselas da en lugar del “et cetera”: et astralabium, quadrans et sic de multis aliis]. Vnde **algorismus, spera et compotus**, ista sunt **de forma** (...). **Isti ergo libri**